
Diário Oficial Poder Executivo - Seção I sábado, 3 de abril de 20042 – São Paulo, 114 (64)

SANTO EXPEDITO
TACIBA
ALTINÓPOLIS
BATATAIS
BRODOSQUI
CAJURU
CÁSSIA DOS COQUEIROS
CRAVINHOS

RIBEIRÃO PRETO LUÍS ANTONIO 
RIBEIRÃO PRETO
SANTA CRUZ DA ESPERANÇA
SANTA ROSA DO VITERBO
SANTO ANTONIO DA ALEGRIA
SÃO SIMÃO
SERRA AZUL
SERRANA
CORUMBATAÍ
DESCALVADO
DOURADO

SÃO CARLOS IBATÉ
ITIRAPINA
RIBEIRÃO BONITO
SÃO CARLOS
AGUAÍ
ÁGUAS DA PRATA
CACONDE
CASA BRANCA
DIVINOLÂNDIA
ESPÍRITO SANTO DO PINHAL
ITOBI

SÃO JOÃO DA BOA VISTA MOCOCA
SANTO ANTONIO DO JARDIM
SÃO JOÃO DA BOA VISTA
SÃO JOSÉ DO RIO PARDO
SÃO SEBASTIÃO DA GRAMA
TAMBAÚ
TAPIRATIBA
VARGEM GRANDE DO SUL
BADIT BASSITT
CEDRAL
GUAPIAÇU
IBIRÁ
ICÉM
IPIGUÁ
MIRASSOLÂNDIA 

SÃO JOSÉ DO RIO PRETO NOVA GRANADA
ONDA VERDE
ORINDIÚVA
PALESTINA
POTIRENDABA
SÃO JOSÉ DO RIO PRETO
UCHÔA

DECRETO Nº 48.584, 
DE 2 DE ABRIL DE 2004

Transfere os cargos e as funções-atividades
que especifica e dá providências correlatas

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições legais e nos termos
dos artigos 54 e 55 da Lei Complementar nº 180, de 12
de maio de 1978,

Decreta:
Artigo 1º - Ficam transferidos os cargos providos e

a função-atividade preenchida constantes do Anexo I,
que faz parte integrante deste decreto.

Artigo 2° - Fica transferida a função-atividade
vaga, constante do Anexo II, que faz parte integrante
deste decreto.

Artigo 3º - Ficam os Secretários de Estado, autori-
zados a procederem, mediante apostila, à retificação
dos seguintes elementos informativos constantes dos
anexos a que aludem os artigos anteriores:

I - nome do servidor;
II - dados da cédula de identidade;

III - situação do cargo, ou função-atividade no que
se refere ao seu provimento e preenchimento ou
vacância, mesmo que em decorrência de alterações
ocorridas.

Artigo 4º - As despesas decorrentes da aplicação
deste decreto correrão à conta das dotações próprias
consignadas no orçamento vigente.

Artigo 5º - Este decreto entra em vigor na data de
sua publicação. 

Palácio dos Bandeirantes, 2 de abril de 2004
GERALDO ALCKMIN

Gabriel Chalita
Secretário da Educação
Luiz Roberto Barradas Barata
Secretário da Saúde
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário da Segurança Pública
Nagashi Furukawa
Secretário da Administração Penitenciária
Arnaldo Madeira
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 2 de abril de 2004.

Casa Civil
Secretário: Arnaldo Madeira
Av. Morumbi 4.500   Morumbi   CEP 05698-900
t 3745.3344
Casa Militar
Secretário: Cel. Roberto Allegretti
Av. Morumbi, 4.500, 2º andar  Morumbi
CEP 05650-905 
t. 3745-3300/3301/3305
Economia e Planejamento
Secretário: Andrea Calabi
Rua Iguatemi 107  12º andar   Itaim Bibi
CEP 01451-011
t 3168.5544
Justiça e Defesa da Cidadania
Secretário: Alexandre de Moraes
Pátio do Colégio 148   Centro   CEP 01016-040
t 3291.2600
Assistência e Desenvolvimento Social
Secretária: Maria Helena Guimarães de Castro
Rua Bela Cintra 1.032   Cerqueira César
CEP 01415-000
t 3218.3000
Emprego e Relações do Trabalho
Secretário: Francisco Prado de Oliveira Ribeiro
Rua Boa Vista, 170 - Mezanino - Centro
CEP 01014-000 - t 3105.8477
Segurança Pública
Secretário: Saulo de Castro Abreu Filho
Rua Líbero Badaró 39   Centro   CEP 01009-000
t 3291.6500

Administração Penitenciária
Secretário: Nagashi Furukawa
Av. São João 1.247   Centro   CEP 01035-100
t 3315.4700

Fazenda
Secretário: Eduardo Guardia
Av. Rangel Pestana 300   Centro   CEP 01091-900
t 3243.3400

Agricultura e Abastecimento
Secretário: Antônio Duarte Nogueira Júnior
Av. Miguel Stefano 3.900   Água Funda
CEP 04301-903 - t 5067.0000

Educação
Secretário: Gabriel Benedito Issaac Chalita
Praça da República 53   Centro   CEP 01045-903
t 3218.2000

Saúde
Secretário: Luiz Roberto Barradas Barata
Av. Dr. Enéas Carvalho de Aguiar 188  Cerqueira
César   CEP 05403-000
t 3066.8000

Transportes
Secretário: Dario Rais Lopes
Rua Iaiá 126   Itaim-Bibi   CEP 04542-906
pabx 3707.2499

Cultura
Secretária: Cláudia Costin
Rua Mauá 51   Luz   CEP 01028-900
t 5067.0000

Ciência, Tecnologia, Desenvolvimento
Econômico e Turismo
Secretário: João Carlos de Souza Meirelles
Av. Rio Branco 1.269   Campos Elísios
CEP 01205-001 - t 3331.0033

Juventude, Esporte e Lazer
Secretário: Lars Schmidt Grael
Praça Antonio Prado 9   Centro   CEP 01010-904
t 3241.5822

Habitação
Secretário: Barjas Negri
Rua Boa Vista, 170 - 13º andar, Bl 2- Ed. Cidade 1
CEP 01014-000
t. 3248-2213/2320/2553

Meio Ambiente
Secretário: José Goldemberg
Av. Prof. Frederico Hermann Jr. 345   Alto de Pinheiros
CEP 05489-900
t 3030.6000

Procuradoria Geral do Estado
Procurador-Geral do Estado: Elival da Silva Ramos
Rua Pamplona 227   Bela Vista   CEP 01405-902
t 3372.6401 / 6402 / 6404

Transportes Metropolitanos
Secretário: Jurandir Fernando Ribeiro Fernandes
Rua Boa Vista 175  Bloco A   Centro
CEP 01014-001 - t 3291.7800

Energia, Recursos Hídricos e
Saneamento
Secretário: Mauro Guilherme Jardim Arce
Rua Bela Cintra 847   Consolação
CEP 01415-903
t 3214.1255

Universidade de São Paulo
Reitor: Adolpho José Melfi
Rua da Reitoria 109   Cidade Universitária
CEP 05508-900 - t 3091.4244

Universidade Estadual de Campinas
Reitor: Carlos Henrique Brito Cruz
Cidade Universitária  - Campinas CEP 13083-970
t (019) 3788.2121

Universidade Estadual Paulista
Reitor: José Carlos Souza Trindade
Alameda Santos 647   Cerqueira César
CEP 01419-901
t 252.0233

Ministério Público
Procurador-Geral de Justiça:
Rodrigo César Rebello Pinho
Rua Riachuelo, nº 115 - Centro - CEP 01007-904
Tel. 3119-9000

Secretarias

Sumário
Esta edição, de 108 páginas, contém os atos
normativos e de interesse geral.

Secretarias de Estado
Casa Civil................................................... 3
Economia e Planejamento ......................... 4
Justiça e Defesa da Cidadania ................... 4
Assistência e Desenvolvimento Social ....... 5
Emprego e Relações do Trabalho .............. 5
Segurança Pública ..................................... 5
Administração Penitenciária...................... 14
Fazenda..................................................... 18
Agricultura e Abastecimento ..................... 19
Educação ................................................... 19
Saúde ........................................................ 25
Transportes................................................ 28
Cultura ...................................................... 28
Ciência, Tecnologia, Desenvolvimento
Econômico e Turismo ................................ 29
Juventude, Esporte e Lazer ........................ 29
Habitação .................................................. 29
Meio Ambiente.......................................... 29
Procuradoria Geral do Estado.................... 33
Transportes Metropolitanos ...................... —
Energia, Recursos Hídricos 
e Saneamento............................................ 34
Universidade de São Paulo ........................ 34
Universidade Estadual de Campinas.......... 34
Universidade Estadual Paulista.................. 35
Ministério Público...................................... 35
Editais........................................................ 50
Negócios Públicos ..................................... 59
Concursos.................................................. 73
Programação de Desembolso-BEC ............ 92
Diários dos Municípios .............................. 92
Partidos Políticos ....................................... —
Ministérios e Órgãos Federais ...................108
Leis Federais .............................................. —

Hubert Alquéres
Diretor-Presidente

Luiz Carlos Frigerio
Diretor Vice-Presidente

Teiji Tomioka
Diretor Industrial

Flávio Capello
Diretor Financeiro e Administrativo

Diário Oficial
Estado de São Paulo

Executivo
Seção I

Núcleo de Redação
Chefe de Núcleo – Teresa Cristina Miranda

redacao@imprensaoficial.com.br

Imprensa Oficial do Estado S.A. Imesp
CNPJ 48.066.047/0001-84
IE 109.675.410.118

Sede e administração
Rua da Mooca, 1.921   São Paulo   SP
CEP 03103-902
t 6099.9800   f 6692.3503

www.imprensaoficial.com.br
e-mail: imprensaoficial@imprensaoficial.com.br

Filiais Capital
• Junta Comercial t/f 11-3825.6101

R. Barra Funda, 836 - Rampa

• Poupatempo Sé t 11-3117.7020  f 11-3117.7019
Praça do Carmo s/nº

Filiais Interior
• Araçatuba t/f 18-3623.0310

Rua 1º de Maio s/nº - Jd. Bandeirantes

• Campinas t/f 19-3213.3473
Av. Brasil, 2.340 - Jd. Chapadão

• Marília t/f 14-422.3784
Av. Rio Branco, 803

• Presidente Prudente t/f 18-221.3128
Av. Manoel Goulart, 2.109

• Ribeirão Preto t/f 16-610.2045
Av. 9 de Julho, 378

• S. José do Rio Preto t/f 17-234.3868
Rua Machado de Assis, 224
Santa Cruz

• Sorocaba t/f 15-233.7798
Rua 7 de Setembro, 287
5º andar - sala 51

ANEXO I
a que se refere o artigo 1º do Decreto nº 48.584, de 2 de abril de 2004

CARGO /FUNÇÃO-
ATIVIDADE REF E.V. SQC/SQF OCUPANTE R.G. DO PARA

OFICIAL ADMINISTRATIVO 2 N.I. SQC-III PAULO CESAR DOS SANTOS 18.724.948 QCC QSSP
AGENTE ADMINISTRATIVO 3 N.I. SQC-III CLEUSA BENEDITA CRUZ 7.345.054 QCC QSE
ATENDENTE 2 N.E. SQC-III EVA MARQUES DE CARVALHO 5.398.170-4 QCC QSS
MÉDICO 1 N.U. SQF-II MARCO ANTONIO NOGUEIRA BONADIO 9.425.723 QSS QSAP

ANEXO II
a que se refere o artigo 2º do Decreto nº 48.584, de 2 de abril de 2004

FUNÇÃO REF. E.V. SQF EX-OCUPANTE R.G. MOTIVO DA VACÂNCIA DO PARA

MÉDICO 1 N.U. SQF-II AFONSO CELSO DE ALMEIDA 
FERREIRA 3.166.719 APOSENTADORIA

(D.O.E. 22.3.03) QSAP QSS

DECRETO Nº 48.585, 
DE 2 DE ABRIL DE 2004

Autoriza a Secretaria de Agricultura e
Abastecimento a, representando o Estado,
celebrar convênios com os Consórcios
Intermunicipais criados para os objetivos
do Programa de Melhoria das Estradas
Municipais - PRÓ-ESTRADA e dá providên-
cias correlatas

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de
São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

Decreta:
Artigo 1º - Fica a Secretaria de Agricultura e Abas-

tecimento autorizada a, representando o Estado, cele-
brar convênios tendo por objeto a transferência de
recursos financeiros a Consórcios Intermunicipais rela-
cionados, conforme publicação a ser feita no Diário
Oficial do Estado, por despacho Governamental, com a
finalidade de auxiliá-los na aquisição de equipamentos
e prestação de serviços para implementação do Pro-
grama de Melhoria das Estradas Municipais - PRÓ-
ESTRADA instituído pelo Decreto nº 44.868, de 10 de
maio de 2000.

Parágrafo único - O Consórcio Intermunicipal,
associação civil, sem fins lucrativos, deverá ter sido
constituído para os fins do Programa de Melhoria das
Estradas Municipais - PRÓ-ESTRADA, com base no
Decreto nº 44.868, de 9 de maio de 2000.

Artigo 2º - A instrução dos processos referentes a
cada convênio deverá compreender manifestação da
Consultoria Jurídica que serve à Pasta e a observância
do disposto nos artigos 5º, incisos II a V, e 8º do
Decreto nº 40.722, de 20 de março de 1996, cabendo,
ainda, após a assinatura do instrumento respectivo, a
adoção do procedimento estipulado no artigo 11 do
referido regulamento.

Parágrafo único - A instrução do feito deverá com-
preender, ainda, o Estatuto Social do Consórcio e suas
alterações, a ata de eleição do Presidente do Conselho
de Prefeitos e ata em que o Conselho de Prefeitos deli-
bera favoravelmente sobre a realização de convênio
na forma deste decreto.

Artigo 3º - Os instrumentos-padrão das avenças
deverão obedecer ao modelo do Anexo deste decreto.

Artigo 4º - Não se aplicam aos convênios celebra-
dos mediante autorização exarada por meio deste
decreto as disposições do Decreto nº 41.165, de 20 de
setembro de 1996.

Artigo 5º - Este decreto entra em vigor na data de
sua publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 2 de abril de 2004
GERALDO ALCKMIN
Antônio Duarte Nogueira Júnior
Secretário de Agricultura e Abastecimento
Eduardo Guardia
Secretário da Fazenda
Arnaldo Madeira
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 2 de abril de 2004.

ANEXO
a que se refere o artigo 3º do
Decreto nº 48.585, de 2 de abril de 2004

Convênio que entre si celebram o Estado
de São Paulo, através da Secretaria de
Agricultura e Abastecimento e o Consórcio
Intermunicipal        , visando a aquisição de
equipamentos e prestação de serviços para
implementação do Programa de Melhoria
das Estradas Municipais - PRÓ-ESTRADA

Aos     dias do mês de     de    , o Estado de São
Paulo, através da Secretaria de Agricultura e Abasteci-
mento, neste ato representada pelo seu titular
, devidamente autorizado pelo Governador do Estado
de São Paulo, na forma do disposto no Decreto nº    ,
de     de      de 2004, doravante denominada SECRETA-
RIA e o Consórcio Intermunicipal                  , neste ato
representado pelo Presidente do Conselho de Prefei-
tos,          , de ora em diante denominado CONSÓRCIO
INTERMUNICIPAL, firmam o presente Convênio, que
se regerá pelas disposições contidas na Lei Federal nº
8.666, de 21 de junho de 1993, e na Lei Estadual nº
6.544, de 22 de novembro de 1989, e respectivas alte-
rações posteriores, para os fins e mediante as condi-
ções das cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA
Do Objeto 
O presente Convênio tem por objetivo a transfe-

rência de recursos financeiros ao CONSÓRCIO INTER-


